6. June 21589/P 53050

DISQUISITIO

HISTORICO - MEDICA

DE

NATURA MORBI ATHENIENSIMUM

A THUCYDIDE DESCRIPTI.

AUCTORE

AUGUSTO KRAUSS,

DOCTORE MEDICINÆ.

STUTTGARTIAE,

TYPOGRAPHIA J. F. STEINKOPFII.

MDCCCXXXI.

1831.

PRAEFATIO.

Inter res maxime memorabiles et meditatione dignissimas habendae sunt horribiles illae pestes, quae diversis temporibus modo universali modo in singulas tantum terras directo impetu in genus humanum saeviunt. Magnum habent ad statum politicum momentum, majorem ad mores, ita quidem, ut rarissime morum conditio in melius excolatur (egregia tamen exempla grassante quondam Barcellonae typho icterode legimus), ut potius depravetur. Medicum adlicit origo obscura, cognatio cum aliis morbis, gravitas symptomatum, philosophus denique loci, quem pestes ejusmodi in magno mundi organismo tenent, investigatione occupatur.

Multa nempe cognitionem omnino probant propiorem inter naturae, quam anorganicam vocant, vires et vim, quae vitae organicae subest. Exemplo sit materia illa fontium medicatorum albuminosa seu gelatinosa, quae vulcanicam certe originem trahit, verum teste Gimbernato infusoriis constat animalculis. Cum autem morbus, etsi mutatus et abnormis sit virium vitalium nisus, tamen, quod in contagiosis videmus, phaeno-

menon fieri possit substantivum et ab animali organismo, ex quo originitus prodiit, immune, quaeritur, num quoque similis, quem in vita sana auguramur, nexus exsistat inter vim, quae morbum substantivum constituit, et vires naturae anorganicae. Quod exquisituri pestibus magnis optime edocemur. Constat enim, morbos, qui solo contactu plerumque propagari solent, postremo nonnunquam, ut in typho icterode et peste orientali, e. gr. in peste Londinensi, in qua parietes conclavis Roberti Boylei maculis nigris contaminabantur, observatum est, in aëre solvi, vim illam ignotam, quam Hippocrates τὸ θεῖον appellavit et nosmet genium morborum nominamus, constituentes; tunc quamvis abnormem virium vitalium actionem aëris mutati influxus moderatur et mutat. Hic igitur argumentum habemus, quo nexus morbi substantivi, originitus ab animali organismo exeuntis, cum natura anorganica probatur; ceterum non desunt exempla, quae morbum substantivum etiam recta via mutationibus mundanis gigni posse docent. Dirissima illa, quam mortem nigram vocant, pestis secundum auctores sinenses e vaporibus a globo igneo coelo delapso et in terra dirupto exortis prodiit sudorisque anglici lues sub nebulae forma incessit; praeterea tum mors nigra, tum morbus Influenza

dictus, tum cholera nostrae aetatis indica ab oriente versus occidentem migravere in certum mundanae originis testimonium. Credas fortasse, morbos illos simplicem fuisse sequelam infestæ aëris insolito modo mutati actionis in corpora humana, eadem ratione, qua post terrae motum calabrensem anni 1782, quem insequente anno per totam aridam aestatem sicca nebula apud nos secuta est, biliosa humorum depravatio fere ubique exorta est, verum contagiosa, certe partis eorum, indoles naturam ipsorum substantivam satis luculenter monstrat. Est igitur etiam nexus inter morbos substantivos et vires anorganicas habendique sunt pro tali parte virium in magno mundi universi organismo regnantium, quae verisimiliter destinata est ad cohibendum certum animalium, in quos speciales coactae sunt vires, organismorum numerum, quod certe ex eo, quod pestes specierum animalium, nationum, immo quodammodo familiarum occurrant, ex ortu novorum morborum aliis plus minusve extinctis, denique ex insolitae, quae ejusmodi pestes sequi solet, generis humani fecunditatis instauratione licet concludere.

Tubingae xviii. Octobr. MDCCCXXX.

DR. H. F. AUTENRIETH.

PROLEGOMENA HISTORICA

Cfr. Thuc. L. II. C. 49.

Belli peloponnesiaci anno secundo seu quadringentesimo et tricesimo ante Chr. nat., aestate ineunte Lacedaemonii eorumque socii secunda in Atticam expeditione facta totam devastarunt regionem. Athenienses autem in aciem descendere in animo non habentes intra muros se continebant. Paucis diebus postea quam hostes in Atticam invaserant, morbus, qui antea circa Lemnum aliisque in regionibus grassetus esse ferebatur, urbem, in quam ingens hominum copia erat recepta, primum infestavit. Neque vero lues quaepiam tanta tamque gravis neque ulla pariter ac iste, perniciosa post hominum memoriam exstitit. Ortum esse ex Aethiopia, fama fuit; illinc descendit in Aegyptum et Libyam, nec non in majorem Persarum regis terrarum partem irrepisit. Atheniensium vero urbi subito incidit ac primum quidem eos, qui in Piraeo versabantur, corripuit, unde superiorem petens urbem multo majorem hominibus intulit cladem.

Qui morbus Lemnum quoque ac finitimas insulas adortus esse ferebatur, patriam habuisse Africam probabile mihi videtur; tum quod ejusdem ille naturae fuit, qua atheniensis, tum quod regiones

circa Chersonesum thracicam sitas praecipue noxas ejusmodi ex Afris traxisse, morborum historia docet.

— Quantum vero temporis sit elapsum à peste illa lemnica ad atheniensem usque, quamquam Thucydides non definit, ex illis tamen verbis „λεγόμενον καὶ πρότερον — ἐγκατασηῆψαι“ — unam ab altera temporis intervallo haud exiguo fuisse sejunctam, recte colligi potest.

Egregiam profecto morbi illius perniciosi litteris mandavit imaginem praeclarissimus historiarum scriptor. Quem etsi complures ex iis scriptoribus, qui posteriore aetate morbos descripserunt pestilentes, exemplum sibi proposuisse mihi videntur, omnibus omnino tamen longe antecelluit.

Symptomata febris Atheniensium, qualia Thucydides adumbravit, aliaque nonnulla, quae morbo illi propria fuerunt, ipsis Nostri litteris transferamus in hunc tractatum, omittentes, quae per se sunt manifesta et pestibus omnis aetatis sat communia.

(Cap. 49 — 51.)

Τὸ μὲν γὰρ ἔτος, ὡς ὀμολογεῖτο, ἐκ πάντων μάλιστα
δὴ ἐκεῖνο ἄνοσον ἐς τὰς ἄλλας ἀσθενείας ἐτύγχανεν ὅν· εἰ
δέ τις καὶ προέκαμνέ τι, ἐς τοῦτο πάντα ἀπεκρίθη· τοὺς
δὲ ἄλλους ἀπ' οὐδεμιᾶς προφάσεως, ἀλλ' ἐξαιφνῆς ὑγιεῖς
ὄντας, πρῶτον μὲν τῆς κεφαλῆς θέρμαις ισχυραὶ, καὶ τῶν
οὐφθαλμῶν ἐρυθήματα καὶ Φλόγωσις ἐλάμβανε. Καὶ τὰ
ἔντὸς, ἥτε Φάρυγξ καὶ ἡ γλῶσσα, εὔθυς αἷματώδη ἦν, καὶ
πνεῦμα ἄτοπον καὶ δυσῶδες ἥφιει· ἔπειτα ἐξ αὐτῶν πταρ-
μὸς καὶ βράγχος ἐπεγίγνετο. Καὶ ἐν οὐ πολλῷ χρόνῳ κα-
τέβαινεν ἐς τὰ στήθη ὁ πόνος, μετὰ βηχὸς ισχυροῦ· καὶ
ὅπότε ἐς τὴν καρδίαν στηρίξαι, ἀνέστρεφέ τε αὐτὴν, καὶ
ἀποκαθάρσεις χολῆς πᾶσαι, ὅσαι ὑπὸ ιατρῶν ὠνομασμέναι
εἰσὶν, ἐπήεσαν, καὶ αὗται μετὰ ταλαιπωρίας μεγάλης λύγε-
τε τοῖς πλείοσιν ἐνέπιπτε κενή, σπασμὸν ἐνδιδοῦσα ισχυρὸν,
τοῖς μὲν μετὰ ταῦτα λωφήσαντα, τοῖς δὲ καὶ πολλῷ ὕστε-
ρον. Καὶ τὸ μὲν ἔξωθεν ἀπτομένῳ σῶμα, οὐκ ἄγαν θερ-
μὸν ἦν, οὔτε χλωρὸν, ἀλλ' ὑπέρυθρον, πελιδνὸν, Φλυκταί-
ναις μικραῖς καὶ ἔλκεσιν ἐξηνθηκός· τὰ δὲ ἔντὸς οὕτως
ἐκαλετο, ὥστε μήτε τῶν πάνυ λεπτῶν οἷματίων καὶ σινδόνων
τὰς ἐπιβολὰς, μήτ' ἄλλο τι ἡ γυμνὸν ἀνέχεσθαι, ἥδιστά τε
αὖ ἐς ὕδωρ ψυχρὸν σφᾶς αὐτοὺς ῥίπτειν· καὶ πολλοὶ τοῦτο
τῶν ἡμελημένων καὶ ἔδρασαν ἐς Φρέατα, ἀπαύστῳ τῇ δίψῃ
ξυνεχόμενοι. Καὶ ἐν τῷ ὁμοίῳ καθειστήκει τό, τε πλέον
καὶ ἔλασσον ποτόν. Καὶ ἡ ἀπορία τοῦ μὴ ησυχάζειν καὶ ἡ
ἀγρυπνία ἐπέκειτο διὰ παντός· καὶ τὸ σῶμα, ὅσον περ χρό-
νον καὶ ἡ νόσος ἀκμάζοι, οὐκ ἐμαρανετο, ἀλλ' ἀντεῖχε
παρὰ δόξαν τῇ ταλαιπωρίᾳ· ὥστε ἡ διεφθείροντο οἱ πλει-

*Versio latina *).*

(Cap. 49 — 51.)

Nam annus ille (ut vel omnium confessione constabat) ex omnibus maxime fuit immunis ab aliis morbis. Quod si quis et ante alio quodam morbo laborabat, omnes hi morbi in istum convertebantur. Alios vero ex nulla certa manifestaque causa apparente, sed ex improviso, cum sani forent, primum quidem acres capitis fervores, et oculorum rubores, et inflammatio corripiebat. Et interiora, fauces inquam et lingua continuo cruenta erant: et halitum teturum et graveolentem emittebant. Deinde vero ex his sternutatio et raucitas sequebatur: nec multo post labor vehementem inducens tussim in pectus descendebat. Ubi vero in ventriculo haeserat, cum ipsum subvertebat, tum etiam omnes bilis ejectiones, quotquot a medicis nominatae sunt, sequebantur et ipsae cum ingenti cruciatu. Singultusque plerisque incidebat inanis, vehementem afferens convulsionem, in aliquibus quidem statim cessantem, in nonnullis multo serius. Et corpus quidem exterius tangenti non erat admodum calidum, neque pallidum, sed subrubrum, lividum, parvis pustulis et ulceribus efflorescens. Interiora vero ita flagrabant, ut neque tenuissimorum vestimentorum aut linteorum injectiones sustinerent, neque aliud quippiam praeter nuditatem, et libentissime in aquas gelidas se conjicerent. Et multi eorum, qui neglecti erant, hoc ipsum etiam fecerunt et in puteos se dejecerunt siti insedabili. Et largior potus perinde erat ac parcior. Et corporis vexatio, quae quiescendi facultatem adimebat, et perpetuae vigiliae eos urgebant. Corpus etiam ipsum quamdiu morbus vigebat, non languere; sed praeter opinionem laboribus resistere. Itaque plerique intra nonum aut etiam septimum diem, in-